
О мерах социальной поддержки граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, и членов их семей (с изменениями на 9 октября 2024 года)
Указ Главы Чеченской Республики от 24 ноября 2022 г. № 241

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

ОТ 24 НОЯБРЯ 2022 ГОДА N 241

О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН, ПРИНИМАЮЩИХ (ПРИНИМАВШИХ) УЧАСТИЕ В
СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ, ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ И УКРАИНЫ,
И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ

(с изменениями на 9 октября 2024 года)
(в ред. Указов Главы Чеченской Республики от 01.06.2023 N 89, от 28.03.2024 N 63, от 09.10.2024 N 279)

В целях обеспечения гарантий социальной защищенности граждан, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", граждан,
проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или
находящихся (находившихся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в
органах внутренних дел Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1
Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", принимающих (принимавших) участие в специальной
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области и Украины, а также граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии
Российской Федерации), и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и
Украины, и членов их семей постановляю:

(преамбула в ред. Указа Главы Чеченской Республики от 09.10.2024 N 279)

1. Установить гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", гражданам, проходящим (проходившим) военную
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящимся на военной службе (службе) в
войсках национальной гвардии Российской Федерации, в органах внутренних дел Российской Федерации, в воинских
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об
обороне", принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, гражданам,
заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и принимающим (принимавшим)
участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - военнослужащий), и членам их семей
следующие меры социальной поддержки:

обеспечение в приоритетном порядке несовершеннолетних в возрасте от 6 до 15 лет включительно детей
военнослужащего путевками в организации отдыха детей и их оздоровления;

обеспечение в первоочередном порядке членов семьи военнослужащего, являющихся инвалидами,
реабилитационными услугами, предоставляемыми государственными медицинскими организациями (при наличии

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406689093#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407178710#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407448408#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/407448408#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS


О мерах социальной поддержки граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, и членов их семей (с изменениями на 9 октября 2024 года)
Указ Главы Чеченской Республики от 24 ноября 2022 г. № 241

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

медицинских показаний);

оказание военнослужащим и членам их семей бесплатной психологической помощи государственными
медицинскими организациями;

индивидуальное сопровождение военнослужащего и членов его семьи в получении услуг здравоохранения;

оказание военнослужащим и членам их семей медицинской помощи в государственных медицинских организациях
во внеочередном порядке;

предоставление права военнослужащим и членам их семей на сокращение сроков ожидания плановой
госпитализации с 14 дней до 1 дня;

зачисление во внеочередном порядке детей военнослужащего, обучающихся в 1 - 6 классах в государственных
образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования, в группы продленного дня;

предоставление права перевода во внеочередном порядке детей военнослужащего в другую, наиболее
приближенную к месту жительства семьи военнослужащего государственную образовательную организацию,
реализующую программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;

зачисление во внеочередном порядке детей военнослужащего, достигших возраста полутора лет, в
государственные дошкольные образовательные организации;

предоставление права перевода во внеочередном порядке ребенка военнослужащего в другую, наиболее
приближенную к месту жительства семьи военнослужащего, государственную дошкольную образовательную
организацию (при наличии мест);

предоставление детям военнослужащего права на бесплатное посещение занятий (кружки, секции и иные
подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам в государственных образовательных
организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, в рамках платных образовательных
услуг;

предоставление детям военнослужащего в первоочередном порядке мест при приеме в 1 классы в
государственных образовательных организациях;

бесплатное посещение членами семьи военнослужащего культурно-массовых мероприятий, проводимых органами
государственной власти Чеченской Республики и подведомственными им государственными организациями;

предоставление военнослужащим и членам их семей преимущественного права на зачисление в государственную
образовательную организацию на обучение по образовательным программам среднего профессионального
образования;

http://docs.cntd.ru/


О мерах социальной поддержки граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, и членов их семей (с изменениями на 9 октября 2024 года)
Указ Главы Чеченской Республики от 24 ноября 2022 г. № 241

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

предоставление военнослужащим и членам их семей права на бесплатное получение физкультурно-
оздоровительных услуг, оказываемых государственными учреждениями в области физической культуры и спорта на
объектах спорта, находящихся в государственной собственности Чеченской Республики;

предоставление преимущественного права зачисления в спортивные группы (секции) детей военнослужащего в
государственных учреждениях, осуществляющих спортивную подготовку по дополнительным образовательным
программам спортивной подготовки и дополнительным общеразвивающим программам, при наличии медицинской
справки об отсутствии противопоказаний к занятию физической культурой и спортом, а также выдача зачисленным
детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря на бесплатной основе в соответствии с требованиями
федеральных стандартов спортивной подготовки по видам спорта;

оказание военнослужащим и членам их семей в первоочередном порядке услуг в сфере занятости населения,
содействия в поиске подходящей работы, организации профессиональной ориентации, трудоустройства, прохождении
профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования;

внеочередное предоставление социально-реабилитационных услуг детям-инвалидам военнослужащего в
реабилитационных центрах для детей-инвалидов;

оказание в первоочередном порядке социальных услуг членам семей военнослужащего из числа граждан пожилого
возраста в стационарной форме социального обслуживания;

предоставление членам семей военнослужащего права на бесплатное социальное обслуживание на дому.

(п. 1 в ред. Указа Главы Чеченской Республики от 09.10.2024 N 279)

2. Установить, что в целях реализации настоящего Указа к членам семьи военнослужащего относятся: супруга
(супруг), родители, несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста
18 лет, и дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения.

(п. 2 в ред. Указа Главы Чеченской Республики от 28.03.2024 N 63)

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Чеченской Республики:

а) обеспечить выделение мест на муниципальных парковках для обеспечения сохранности транспортных средств
военнослужащих на безвозмездной основе;

б) принять нормативные правовые акты, устанавливающие военнослужащим и их членам семей меры социальной
поддержки по аналогии, с указанными в абзацах восьмом - четырнадцатом, шестнадцатом и семнадцатом пункта 1
настоящего Указа.

(п. 3 в ред. Указа Главы Чеченской Республики от 09.10.2024 N 279)

4. Правительству Чеченской Республики обеспечить внесение изменений в нормативные правовые акты,
регулирующие предоставление мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего Указа.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407448408#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407178710#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407448408#64U0IK


О мерах социальной поддержки граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, и членов их семей (с изменениями на 9 октября 2024 года)
Указ Главы Чеченской Республики от 24 ноября 2022 г. № 241

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года.

Р.А.КАДЫРОВ

http://docs.cntd.ru/

